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Abstrakt

Cílem práce je zjištění chování vyváženého podvozku R/C modelu oproti modelu,

u kterého byla použita baterie se sníženou hmotností. K tomuto účelu byly vytvořeny

počítačové simulace pomocí programu MSC. Adams, ve kterém bylo ověřeno chování

modelu na třech vzorových režimech. V prvním případě se jednalo o rozjezd vozidla,

ve druhém případě o intenzivní brzdění a poslední simulace se zabývala chováním modelu

při přejezdu překážky jednou stranou modelu. Uskutečněné simulace ukázaly, že snížení váhy

baterie mělo zásadní vliv na rozjezd modelu, kdy dochází k výraznému směrovému vybočení

podvozku. V rámci práce vznikl designový návrh karoserie pro tento typ podvozku, který

splňuje oficiální specifikaci pro závody v kategorii TC – Touring Car.

Klíčová slova: R/C model, podvozek, MSC Adams, dynamika vázaných soustav, materiál

Clay, rozjezd, brzdění

Abstract

The objective of this study is to determine behavior of balanced R/C model chassis

against the behavior of chassis with reduced battery weight. For this purpose, computer

simulations were created using MSC. Adams, in which the behavior of the model was verified

in three standard modes. In the first case it was the start of the vehicle from a standstill. In the

second case intensive braking of the model, and the last simulation deal with the behavior of

the model during the crossing of obstacles by one side of the model. Carried simulations have

shown that reducing the weight of the battery had a major impact on the start of the model,

which leads to a significant directional deviation of the chassis. Within the frame of this study

was made a design proposal of bodywork for this type of chassis. This bodywork meets the

specifications for official races in the TC category – Touring Car.

Keywords: R/C model, chassis, MSC. Adams, multibody dynamics, Clay material
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1. Úvod

Snem každého malého chlapce je mít své vlastní autíčko na dálkové ovládání,

se kterým by se mohl prohánět po bytě nebo venku s kamarády. V tomto věku jde mladému

závodníkovi spíše o zábavu než o to, aby přemýšlel o složitém nastavování modelu, které

podstupují zkušenější a starší závodníci využívající nepřeberné množství dílů, jejichž

kombinace jim umožňuje vyrobit si vlastní závodní model, který přesně odpovídá jejich

představám a potřebám. Každý díl musí být propracován a splňovat určitá kritéria, aby

výsledek celého snažení nebyl pouhým zklamáním. Proto je nutné pečlivě vybírat jednotlivé

komponenty.

Jednou z velmi důležitých částí modelů je podvozek. Každý rok se v oblasti

automobilových R/C modelů objevují nové druhy podvozků, které slibují lepší jízdní

vlastnosti než předchozí modely, které byly už tak na vysoké úrovni. Jedním takovým je

i podvozek Hot Bodies TCX, u kterého došlo proti jeho předchůdci k mírnému zúžení šasi

a posunutí baterie od středu modelu. Reklamní slogany slibují „lepší pocit“ z řízení modelu

a zlepšení jeho jízdních vlastností. A právě toto vedlo k myšlence vytvořit počítačový model

stávajícího podvozku a podvozku s posunutou baterií.

V předkládané bakalářské práci jsou popsány počátky automodelářského sportu,

rozdělení modelů a především je zde popsána tvorba modelu modelu podvozku R/C

automobilu v programu MSC. Adams. Model je dále testován ve vybraných situacích.
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2. Počátky a rozdělení modelů automobilů

Z hlediska použití dělíme modely automobilů na silniční (tzv. on-road) a terení

(off-road) modely. On-road vozy mají velmi malou světlou výšku, nepočítá se u nich s jízdou

v terénu, kde by musely překonávat velké překážky, jakými jsou například kameny. Užívají se

zde tužší pružiny, aby se celkově zvýšila možnost ovládat vůz, který i díky tužším pružinám

bude lépe držet v zatáčkách. Používají se kola menších velikostí, většinou s průměrem

pod sedm centimetrů. Pneumatiky u těchto modelů mají velmi malý vzorek nebo se někdy

používaj i pneumatiky bez vzorku tzv. slick pneumatiky. Tyto modely dosahují rychlosti až

150 km/h. (obr. 2.1)

U off-road modelů je využívána mnohem vyšší světlá výška zejména proto, že jsou

využívány především v členitém prostředí. Používají se mnohem měkčí pružiny, které jsou

schopny lépe zpracovat nárazy při dopadu modelu po skoku nebo přejezdy přes nerovnosti.

Také pneumatiky jsou úplně jiné než u on-road modelů. Mají velký vzorek, aby měly dobrý

záběr při jízdě v bahnitém terénu, v písku nebo při jízdě do kopce. U off-road modelů

maximální rychlost přesahuje hodnotu kolem 100 km/h. (obr. 2.2)

obr. 2.1 On-road (Hot Bodies TC) obr. 2.2 Off-road (Hpi Savage X)
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Historicky první zmínka o použití dálkově ovládaného stroje se datuje do roku 1893,

kdy slavný vynálezce Nikola Tesla, předvedl model rádiem ovládané lodě na prezentaci

v St. Luis před National Electric Light Association (obr. 2.3). Veřejnosti byl tento vynález

představen až o pár let později, v roce 1898 v New Yorku. [1]

obr. 2.3 Teslův rádiem ovládaný model lodě

V první polovině 20. století zasáhly svět hned dvě světové války, přesto v roce 1936

vznikl v Anglii jeden z prvních automodelářských klubů s názvem Model Car Racing

Association. V té době ještě neřízené modely dosahovaly zrychlení z 0 – 65 km/h za necelé

3 vteřiny a jezdily pouze v přímém směru. O čtyři roky později se v Americe začaly

v modelech používat dieselové motory, které zvýšily rychlost na 100 km/h. V tomto období se

nedá ještě hovořit o komerčním prodeji modelů, v provozu bylo několik desítek možná stovek

kusů.

První společností, která se začala zabývat komerční výrobou a prodejem R/C modelů

aut, se v roce 1966 stala italská společnost Elettronica Giocattoli s modelem Ferrari 250LM,

který byl vyráběn v měřítku 1:12. Poprvé byl vůz prodáván na anglickém trhu. Dva roky poté

vyrobila tato firma model Ferrari P4 (obr. 2.4), tentokrát v měřítku 1:10. Dálkové ovládání

ještě nebylo na principu radiových vln, ale model za sebou táhl kabel, spojený s ovladačem

v ruce modeláře.

V 70. letech se na trhu začínají objevovat další společnosti a vše začíná nabírat nový

směr. V Americe se začínají vyrábět lepší motory se dvěma písty místo jednoho. Většina

modelů byla v měřítku 1:8, byly poháněné spalovacími motory, s podvozky vyráběnými
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z hliníku a s polykarbonátovou karoserií. V této době také vzniká asociace Remotely

Operated Auto Racers
1
, která pod sebe soustředila veškeré dění v oblasti R/C automobilových

modelů. V roce 1974 se objevuje první elektricky poháněný model od americké firmy Jerobee

(obr. 2.5). Na trhu se objevuje japonská firma Tamiya. Její první modely byly velmi precizní

a tomu také odpovídala jejich cena. I přes tuto skutečnost, se ale firmě podařilo komerčně

prorazit a téměř vždy byly modely rychle vyprodány. Díky této zkušenosti začala následně

firma Tamiya vyrábět ve větší míře účelově zaměřené modely.

obr. 2.4 Ferrari P4 obr. 2.5 Jerobee Comando

Až do této doby se jednalo vesměs o on-roadové (silniční) podvozky. Firma Tamiya

přinesla roku 1979 na trh první dva off-road vozy s názvy Sand Scorcher (obr 2.6) a Rough

Rider (obr. 2.7), které měly velmi reálný systém zavěšení kol. Tyto modely přilákaly mnoho

nových nadšenců, protože už nebylo třeba jezdit pouze na hladkých cestách nebo

v uzavřených halách, ale byla možnost vyjet s modelem do téměř jakéhokoli terénu.

obr. 2.6 Sand Schorcher obr. 2.7 Rough Rider [2]

1
Dále jen ROAR
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Ve stejném roce se konal i první Světový šampionát v Ženevě, ve kterém závodily

on-road modely v měřítku 1:8, vybavené benzínovými motory.

V dalším desetiletí se organizované závody stávají velmi vyhledávanou událostí.

Pevně se zavádí světový šampionát modelů v měřítku 1:12, který se koná každé dva roky.

Nebylo překvapením, když se pravidelně do soutěže přihlásilo i přes 400 jezdců. Veškerá

technologie šla v tomto období kupředu a firma Tamiya uvedla na trh první model s pohonem

všech čtyř kol s názvem HotShot (obr 2.8).

obr. 2.8 Tamiya HotShot [3]

V současné době se na závodních tratích zcela prosadily komerční podvozky. Mnohdy


[…]

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obr. 4.9 Výchylka modelu při přejezdu překážky pravou stranou modelu rychlostí 10 m/s

obr. 4.10 Výchylka modelu při přejezdu překážky levou stranou modelu rychlostí 10 m/s
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obr. 4.11 Výchylka modelu při přejezdu překážky pravou stranou modelu rychlostí 0,5 m/s
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5. Designový návrh

Součástí překládané práce je i designový návrh karoserie podle specifikace TC

asociace ROAR (Příloha č. 1). Nejdříve bylo vytvořeno několik návrhů v měřítku 1:2

(Příloha č. 2), ze kterých byl poté jeden rozpracován do finálního prototypu (obr. 5.1).

Na karoserii jsou v tomto případě kladeny nejen estetické ale především aerodynamické

nároky. Zvolená karoserie se klínovitě zdvihá od přední části směrem dozadu podobně jako

u vozů specifikace GT. Lze očekávat, že karoserie bude mít větší přítlak na přední nápravu

i za nižších rychlostí. Karoserie tak bude vhodná na členitější tratě v halách, kde modely

nedosahují tak vysokých rychlostí, ale z důvodu časté změny směru jsou zde vysoké

požadavky na „grip“ přední nápravy.

Model byl vytvořen pomocí materiálu Clay. Přesto, že se v současnosti ve velkém

používají 3D programy, a je tedy možné si modely prohlédnout ze všech stran na počítači, je

tento materiál stále využíván v automobilovém průmyslu pro tvorbu modelů v měřítku 1:1.

Při teplotě kolem 60°C je tvárný a při ochlazení na pokojovou teplotu tuhne. Po ztuhnutí je

možno clay opracovávat pomocí nástrojů, tak aby bylo dosaženo požadovaného tvaru. [8]

Obr. 5.1 Skica pro modelování

Vytvořený model má délku 435 mm, šířku 195 mm a jeho výška je 135 mm.

Vyhovuje tedy požadavkům asociace ROAR a bylo by možné tuto karoserii vyrobit. Moderní

karoserie jsou vyráběny vakuovou metodou z velice odolného polykarbonátu (LEXAN).

Výroba formy vhodné pro tuto technologii je ovšem velice nákladná. Pro malosériovou

výrobu je vhodnější spíše použití skelných laminátů, karbonových vláken nebo papíru.

Nevýhodou těchto karoserií proti lexanovým je jejich malá pružnost při střetech s jinými

modely na trati. V praxi se tyto karoserie používají spíše pro statické modely.
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Výsledek práce v ateliéru je k vidění na obrázcích č. 5.2, 5.3, 5.4 a 5.5.

obr. 5.2 Pohled zpředu

obr. 5.3 Pohled zhora
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obr. 5.4 ¾ pohled zpředu

obr. 5.5 ¾ pohled zezadu
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit chování podvozku, v tomto případě podvozku u R/C

modelu, u kterého došlo ke snížení váhy baterie oproti vyváženému modelu. Pro tento účel

byly nasimulovány tři situace.

V průběhu první byl model podroben rozjezdu z klidu na rychlost 10 m/s, čemuž

v tomto případě odpovídá zrychlení 18,7 m/s
2
V rámci tohoto testu došlo u nevyváženého

modelu k většímu vychýlení z přímé dráhy, než u vyváženého modelu, což je zřejmé z grafů

v kapitole 4.1 Akcelerace.

Během druhé simulace byla zjišťována odchylka ze směru jízdy, způsobená vlivem

intenzivního brzdění modelu. Výsledkem simulace je téměř přímá brzdná dráha s velmi

nízkou hodnotou vychýlení, ať už u vyváženého či nevyváženého modelu.

Při poslední simulaci byl ověřován přejezd překážky jednou stranou modelu

při konstantní rychlosti 10 m/s. V rámci této simulace, došlo k neřízenému skoku u obou

modelů. Váha baterie neovlivnila chování modelu při přejezdu překážky.

Jak je patrné z výsledků, nevyvážení podvozku vlivem snížení hmotnosti baterie má

zásadní vliv na jízdní vlastnosti modelu. Při prudké akceleraci i intenzivním brzdění dochází

ke změnám směru podvozku a z toho plynoucím korekcím směru ze strany pilota.

Model podvozku zpracovaný v programu MSC. Adams je možné chápat jako úvod

do velice složité problematiky automodelářského sportu. Model by bylo vhodné v budoucnu

rozšířit o schopnost zatáčení a zkoumat tak další vlastnosti podvozku a vliv nastavení

podvozku při složitějších manévrech.
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Příloha č. 1

Kompletní specifikace kategorie modelů 1/10 Scale Electric On-Road T-2 Touring

Car.

Položka Limit Upřesnění

Délka (B) Maximum 460 mm

Šířka
s karosérií Maximum 195 mm

bez karosérie Maximum 190 mm

Výška (C)
Maximum 190 mm

Minimum 130 mm

Rozvor kol (A)
Maximum 270 mm

Minimum 250 mm

Váha
Minimum – Pěnové pneu 1420 g

Minimum – Gumové pneu 1420 g

Disky

Průměr

Maximum – Pěnové 53 mm

Maximum – Gumové 50 mm

Minimum 47 mm

Šířka

Maximum – Pěnové 28 mm

Maximum – Gumové 26 mm

Minimum 24 mm

Pneumatiky

Průměr
Maximum – všechny typy 67 mm

Minimum – pouze gumové 63 mm

Šířka
Maximum 28 mm

Minimum 24 mm

Zadní křídlo

Maximum 40 mm

Šířka Maximum 190 mm

Boční

ohraničení

Délka Maximum 40 mm

Šířka Maximum 20 mm

Převzato a přeloženo z ROAR Rule Book 2010.
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Příloha č. 2

Skicy vytvořené při návrhu karoserie.