Oponentní posudek bakalářské práce

Model podvozku R/C modelu

Student: **Jakub Poulíček** (ZČU v Plzni, FAV)
Vedoucí: Ing. Miroslav Horák, Ph.D.
Studijní program: Počítačové modelování v technice
Studijní obor: Výpočty a design

Hlavní cíle bakalářské práce Jakuba Poulíčka, specifikované v jejím zadání, byly vytvoření výpočtového modelu podvozku závodního on-road R/C modelu a simulace chování modelu ve vybraných úlohách včetně formulace závěrů.

Předložená bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. V úvodu autor vysvětlil motivaci pro vlastní zkoumání chování R/C modelů, přičemž v druhé kapitole je popsán historický vývoj R/C modelářství.

Jádro práce tvoří třetí kapitola s popisem výpočtového modelu podvozku a čtvrtá kapitola s výsledky provedených numerických simulací a dílčími závěry. Pro vytvoření výpočtového modelu byl vhodně zvolen profesionální programový prostředek MSC.ADAMS vhodný pro modelování a analýzu vázaných soustav těles. Autor práce správně aplikoval standardní postupy pro dekompozici podvozku silničního vozidla na jednotlivé prvky a implementoval je v prostředí MSC.ADAMS. Je nutné vyzdvihnout snahu o odměření reálných charakteristik pružin a koeficientu adheze pneumatiky. Nedostatkem práce je příliš stručný popis modelu zejména v případě kinematického schématu a vlastností tuhých těles či tlumičů. Uvedení více informací by bylo vhodné rovněž pro model pneumatiky. Numerické simulace s vytvořeným modelem posloužily k vyhodnocení vlivu nevyvážení podvozku vlivem změny baterií na jízdní vlastnosti. Simulován byl prudký rozjezd a brzdění a nájezd jednou stranou podvozku na nerovnost.

V páté kapitole je představen vlastní návrh karoserie R/C modelu včetně výroby fyzického modelu a vše je doplněno o dvě přílohy se specifikací rozměrů a skicami. Šestou kapitolu tvoří závěr se shrnutím.

Po přečtení práce a s uvážením specifikovaných zásad lze prohlásit cíle práce za splněné. Formálně je práce na dobré úrovni s malým počtem překlepů a chyb. Vytknout lze již zmíněnou přílišnou stručnost výkladu a popisu, přestože bylo při modelování a numerických analýzách provedeno značné množství nezdokumentované práce.

Na autora mám následující otázky do diskuze:

- Z práce není zřejmé, zda a jak byl ve výpočtovém modelu zakomponován model tlumiče? Jestliže ano, popište způsob získání charakteristik tlumiče. Jestliže ne, pokuste se zamyslet nad vlivem uvažování tlumiče na získané výsledky numerických simulací.
- Jakým způsobem byly určeny hmotnosti a matice setrvačnosti tuhých těles reprezentujících jednotlivé prvky podvozku?
- V práci jsou popsány výsledky pro jízdu po přímé trati. Je možné některé Vaše závěry zobecnit také pro jízdu do zatáčky nebo předjížděcí manévr?

Je zřejmé, že autor je schopen tvůrčí a odborné práce, umí používat moderní nástroje pro řešení úloh mechaniky a je schopen formulovat své myšlenky. Význam předložené bakalářské práce vidím zejména ve vytvoření výpočtového modelu automobilu využitelného pro komplexnější simulace a analýzy. Bakalářskou práci hodnotím známkou **velmi dobře** a doporučuji ji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky na KME.

V Plzni dne 21.6.2012

Ing. Michal Hajžman, Ph.D.